
 

                                                          

 

 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

 

PROVVEDIMENTO 

REVOCA in autotutela della Trattativa Diretta in MEPA nr. 3990379 e relativo CIG B02D70998C contestualmente 

acquisito per l’affidamento diretto dei servizi di spedizioni di merci e documenti in Italia (EXPRESS DOMESTIC), 

nel mondo (EXPRESS WORLDWIDE) e in Europa (ECONOMY SELECT) sia in EXPORT che in IMPORT, comprensivo 

di SERVIZI DOGANALI per gli anni 2024 e 2025 per le attività connesse alla gestione ordinaria dell’Istituto 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che si è reso necessario provvedere all’acquisizione del servizio di cui in oggetto per le esigenze 

dell’attività di Gestione ordinaria dell’Istituto per un importo presunto di € 4.970,00 oltre I.V.A; 

RILEVATO che con Provvedimento di Decisione di Contrattare Prot. n. 30057 del 30/01/2024 è stato deciso di acquisire 

il servizio citato in oggetto con affidamento diretto mediante TD MEPA; 

CONSIDERATO che l’acquisizione del CIG B02D70998C è stata effettuata secondo le nuove modalità attive dal 

01/01/2024 nella piattaforma telematica MEPA da parte del RUP, Dott.ssa Sara Ferluga, nominato nel Provvedimento 

sopraccitato; 

RILEVATO che per mero errore materiale sono stati trasmessi i dati CIG alla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC 

senza che fossero stati completati tutti i campi relativi alla Trattativa diretta n. 3990379 collegata e impedendo quindi 

la pubblicazione della trattativa stessa; 

VERIFICATO che i dati comunicati in PCP vengono automaticamente pubblicati per assolvere agli oneri di pubblicità 

legale dei contratti pubblici, di conseguenza non è possibile rettificare un dato senza pregiudicare lo svolgimento 

dell'affidamento stesso e che è ammissibile la variazione del dato soltanto attraverso le consuete procedure di 

correzione tipiche degli atti amministrativi; 

CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge 241/1990 che 

consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante provvederà con una nuova trattativa diretta per l’affidamento del servizio 

in quanto funzionale all’attività di gestione ordinaria dell’istituto; 

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela la Trattativa Diretta nr. 3990379; 

 

DISPONE 

 



 

                                                          

 

 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

- Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, la Trattativa Diretta nr. 3990379 

di cui sopra, per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento; 

- Di annullare contestualmente il CIG B02D70998C sopracitato; 

- Di rimandare al Responsabile Unico del Progetto per gli adempimenti di competenza; 

- Di procedere con una nuova trattativa diretta per l’affidamento diretto all’acquisto del servizio di cui sopra; 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

Il Responsabile della sede ISMAR Bologna 

Dott.ssa Annamaria Correggiari 


		2024-01-31T13:40:25+0100
	Annamaria Correggiari




